[image: Лухский р-н (герб)]

ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛУХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От   07.09.2016 г.                                                                             № 317

ПОРЯДОК
СОСТАВЛЕНИЯ  ПРОЕКТА БЮДЖЕТА
ЛУХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА И
ЛУХСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

В соответствии со статьями 169 и 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Положением о бюджетном процессе в  Лухском муниципальном районе, утвержденным Решением Совета Лухского муниципального района  от 09.09.2014г. №36  и Положением о бюджетном процессе в Лухском городском поселении, утверждённым Решением Совета Лухского городского поселения  от 24.07.2014г.  № 6 администрация Лухского муниципального района постановляет:

1. Утвердить Порядок разработки проекта бюджета Лухского муниципального района и бюджета Лухского городского поселения  (прилагается).

       2. Признать утратившим силу постановление администрации Лухского муниципального района от 30.07.215г. N 211  «Порядок разработки  проекта бюджета Лухского муниципального района» и постановление администрации Лухского городского поселения от 17.04.2013г.№30 «О порядке составления проекта бюджета на очередной финасовый год и плановый период».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить начальника финансового отдела Начинкину Н.А.
4. Настоящее Постановление  вступает в силу после его официального опубликования в официальном издании «Вестник администрации Лухского муниципального района».

Глава  Лухского
муниципального района:                                                          Н.И.Смуров

Утвержден
постановлением
администрации
Лухского муниципального района
от  07.092016г.  N317

ПОРЯДОК
СОСТАВЛЕНИЯ  ПРОЕКТА БЮДЖЕТА
ЛУХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА И
ЛУХСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Основные положения

1.1. Настоящий Порядок определяет порядок и сроки подготовки проектов бюджетов Лухского муниципального района и Лухского городского поселения на очередной финансовый год и плановый период, а также взаимодействие участников бюджетного процесса по составлению проектов районного бюджета и бюджета городского поселения на очередной финансовый год и плановый период.
1.2. Процесс составления проектов  районного бюджета и бюджета городского поселения  включает следующие этапы:
1) разработка основных направлений бюджетной и налоговой политики;
2) прогнозирование объемов поступлений в районный бюджет и бюджет городского поселения по доходам и источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета;
3) прогнозирование расходов районного бюджета  и бюджета городского поселения;
4) прогнозирование основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) консолидированного бюджета Лухского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период;
5) подготовка проектов решений о районном бюджете и бюджете городского поселения и сопровождающих материалов.
1.3. Разработка проекта бюджета муниципального района и бюджета городского поселения и сопровождающих материалов и их представление осуществляется в сроки, установленные приложением №1 к настоящему Порядку.

2. Полномочия органов местного самоуправления
Лухского муниципального района , Лухского городского поселения
и субъектов бюджетного планирования

При составлении проекта бюджета муниципального района и городского поселения :
2.1. Администрация Лухского муниципального района:
- утверждает основные направления бюджетной и налоговой политики;
- одобряет прогноз социально-экономического развития Лухского муниципального района и Лухского городского поселения ;
- вносит на рассмотрение Совета Лухского муниципального района проект бюджета муниципального района, на рассмотрение Совета Лухского городского поселения  проект бюджета гороского поселения;
2.2. Финансовый отдел администрации Лухского муниципального района:
- разрабатывает основные направления бюджетной, налоговой и долговой политики Лухского муниципального района и Лухского городского поселения;
- разрабатывает проект бюджета муниципального района и городского поселения  на очередной финансовый год и плановый период;
- разрабатывает распределение расходов бюджета муниципального района и городского поселения  на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с функциональной классификацией расходов бюджетов Российской Федерации;
- доводит до субъектов бюджетного планирования предельные объемы их бюджетов на очередной финансовый год и плановый период и бюджетные проектировки на очередной год;
- устанавливает перечень и сроки представления в финансовый отдел администрации Лухского муниципального района субъектами бюджетного планирования отчетных и (или) прогнозных данных, необходимых для разработки и рассмотрения проекта бюджета муниципального района и бюджета городского поселения  и материалов к ним;
- разрабатывает предложения по распределению бюджета принимаемых обязательств между субъектами бюджетного планирования в соответствии с принятыми нормативными актами;
- запрашивает у главных администраторов доходов в бюджет муниципального района и  в бюджет городского поселения объемы доходов бюджета муниципального района и бюджета городского поселения , в том числе поступлений от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.
2.3. Отдел социально-экономического развития администрации Лухского муниципального района:
- разрабатывает предварительные итоги социально-экономического развития Лухского муниципального района и Лухского городского поселения за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального района и городского поселения за текущий финансовый год в соответствии с утвержденным Порядком;
- разрабатывает прогноз социально-экономического развития Лухского муниципального района и городского поселения  на период не менее трех лет;
- разрабатывает и представляет пояснительную записку к прогнозу социально-экономического развития с обоснованием всех параметров прогноза;
- определяет объемы капитальных вложений по соответствующим объектам.
2.4. Субъекты бюджетного планирования:
- ведут реестры расходных обязательств, подлежащих исполнению в соответствии с нормативными правовыми актами;
- осуществляют планирование бюджетных ассигнований по подведомственным получателям на очередной финансовый год по форме согласно приложению 2 к Порядку и составляют письменные обоснования бюджетных расходов;
- готовят в пределах своей компетенции и реализуют предложения по оптимизации закрепленных за ними расходных обязательств;
- разрабатывают методику прогнозирования поступлений доходов  и прогноз объемов поступлений в бюджет муниципального района  и городского поселения по подведомственным администраторам доходов бюджета муниципального района и городского поселения ;
- разрабатывают муниципальные программы;
- распределяют предельные объемы своих бюджетов по подведомственным им получателям средств бюджета муниципального района и городского поселения , функциональной, ведомственной и экономической классификациям расходов бюджетов Российской Федерации;
- представляют в финансовый отдел администрации Лухского муниципального района и отдел социально-экономического развития администрации Лухского муниципального района иные данные и материалы, необходимые для формирования проекта бюджета муниципального района и городского поселения .

Приложение №1
к Порядку

График
мероприятий, связанных с разработкой проекта бюджета
Лухского муниципального района и бюджета городского поселения на очередной
финансовый год и плановый период
	    Материалы   и документы
	Ответственный исполнитель
	Срок
предоставления
	Куда
представляется

	1. Основные  направления налоговой  и   бюджетной политики  на   очередной
  год     и плановый период
	Финансовый отдел администрации Лухского муниципального района
	до 10.09
	Администрация Лухского муниципального района

	2.Проект прогноза социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый период, пояснительная записка с обоснованием всех параметров прогноза; объёмы капитальных вложений на очередной финансовый год и плановый период , доля софинансирования по видам бюджетов; Перечень муниципальных                   программ    по          муниципальному району  и городскому поселению на очередной финансовый год                                      и плановый период;      Муниципальные   правовые акты    (проекты)     об установлении     налогов (доходов)  или  внесении изменений в них,  ставок арендной          платы предоставлении  льгот  и другие     муниципальные правовые           акты вступающие  в   силу   с очередного   финансового года
	Отдел экономики администрации Лухского муниципального района
	до 15.09
	Финансовый отдел администрации Лухского муниципального района

	3.Прогнозируемые на очередной финансовый год и плановый период объёмы поступлений  в бюджет муниципального района и городского поселения по администрируемым видам доходов , включая доходы от платных услуг казённых учреждений
	Главные администраторы доходов бюджета муниципального района и городского поселения
	до 15.09
	Финансовый отдел администрации Лухского муниципального района

	4.Прогнозируемые объёмы межбюджетных трансфертов, передаваемых поселениями муниципальному  району на исполнение полномочий в соответствии с заключёнными Соглашениями
	Администрации сельских поселений
	до 01.10
	Финансовый отдел администрации Лухского муниципального района

	5.Прогноз объёма межбюджетных трансфертов  из бюджета муниципального района  бюджетам поселений на очередной финансовый год и плановый период
	Финансовый отдел администрации Лухского муниципального района
	 до 01.10
	Администрации сельских поселений

	6. Прогноз общего объёма бюджетных ассигнований главным распорядителям бюджета муниципального района и городского поселения  на очередной финансовый год и плановый период
	Финансовый отдел администрации Лухского муниципального района
	до 01.10
	Главные распорядители бюджета муниципального района и городского поселения

	7.Распеределение объёмов  бюджетных ассигнований по подведомственным получателям бюджетных средств по разделам, подразделам, целевым статьям, видам расходов и КОСГУ на очередной финансовый  год и плановый перид
	Главные распорядители бюджета муниципального района и городского поселения
	до 05.10
	Финансовый отдел администрации Лухского муниципального района

	8.Подготовка проектов  муниципальных заданий по муниципальным услугам муниципального района и городского поселения на очередной финансовый год и плановый период
	Главные распорядители бюджета муниципального района и городского поселения
	до 05.10
	Финансовый отдел администрации Лухского муниципального района

	9.Предоставление материала по несогласованным вопросам , доведённых до главных распорядителей средств бюджетов ассигнований , в случае их возникновения
	Главные распорядители бюджета муниципального района и городского поселения
	до 08.10
	Финансовый отдел администрации Лухского муниципального района

	10.Проекты решений Совета Лухского муниципального района  и Совета Лухского городского поселения на очередной финансовый год и плановый период; Проект         программы муниципальных   гарантий на очередной  финансовый год и плановый период;  Пояснительная записка  к проекту бюджета;        Оценка        ожидаемого исполнения  бюджета   за текущий финансовый год; Реестр         расходных обязательств            Лухского                муниципального района и городского поселения;  Иные     материалы     в соответствии    с требованиями    Бюджетного кодекса РФ
	Финансовый отдел администрации Лухского муниципального района
	до 13.11
	Администрация Лухского муниципального района

	11.Рассмотрение, одобрение проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период и внесение администрацией Лухского муниципального района в установленном порядке в Совет Лухского муниципального района и Совет Лухского городского поселения
	Администрация Лухского муниципального района
	до 14.11
	Совет Лухского муниципального района

	12.Проекты  бюджета муниципального района и городского поселения, сопровождающие документы и материалы, необходимые для подготовки заключения о соответствии проектов бюджета , внесённого  в Совет Лухского муниципального района и Совет Лухского городского поселения. Бюджетному законодательству РФ
	Финансовый отдел администрации Лухского муниципального района
	до 15.11
	Департамент финансов Ивановской области

Приложение 2
к Порядку

[bookmark: Par126]Расчет объемов бюджетов субъектов бюджетного планирования
__________________________________________________
(наименование субъекта бюджетного планирования)

	Наименование
учреждения,
организации
	Код функциональной классификации
            расходов
	     Код
экономической
классификации
расходов <1>
	               Текущий финансовый год (n)

	Раздел
	Подраздел
	Целевая
статья
	  Вид
расходов

	 Всего
(гр. 8 +
гр. 9 +
гр. 10)
	   Средства
   бюджета
 Лухского
муниципального
    района
	Безвозмездные
 поступления
из областного
   бюджета
	     Доходы от
предпринимательской
 и иной приносящей
доход деятельности

	     1
	  2
	    3
	   4
	   5
	      6
	   7
	      8
	      9
	        10

	 Очередной
финансовый
год (n + 1)
	                                                 Плановый период

	                         (n + 2)
	                        (n + 3)

	 Всего
(гр. 16
+ гр. 17
 + гр.
  18)
	   Средства
   бюджета
 Лухского
муниципального
    района
	Безвозмездные
 поступления
из областного
   бюджета
	     Доходы от
предпринимательской
 и иной приносящей
доход деятельности
	 Всего
(гр. 20
 + гр.
 21 +
гр. 22)
	   Средства
   бюджета
 Лухского
муниципального
    района
	Безвозмездные
 поступления
из областного
   бюджета
	     Доходы от
предпринимательской
 и иной приносящей
доход деятельности

	11
	12
	13
	14
	   15
	      16
	     17
	        18
	  19
	      20
	     21
	        22

Руководитель субъекта бюджетного планирования _____________ (_____________)

Исполнитель ______________________ (______________)
image1.png